
№95-РС                                                                                                        от 28.10.2024 г. 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

КАРАР 

 

О проекте решения Совета Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан «О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан» Совет  Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан РЕШИЛ:  

 

1. Одобрить проект решения Совета Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Лаишевский муниципальный район Республики 

Татарстан» (приложение 1).  

2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Лаишевский муниципальный 

район Республики Татарстан». 

3. Утвердить: 

- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лаишевский 

муниципальный район Республики Татарстан» (приложение 2);  

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Лаишевский 

муниципальный район Республики Татарстан» (приложение 3). 

4. Определить: 

4.1.  Дату проведения публичных слушаний – 22 ноября 2024 года. 

СОВЕТ ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422610 г. Лаишево, 

ул. Первомайская, д.39 

тел: (8-84378) 2-51-51 
факс:  (8-84378) 2-55-55 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

район СОВЕТЫ 

 
422610 Лаеш ш., 

Беренче май урамы, 39 нчы йорт, 

тел: (8-84378) 2-51-51 
факс: (8-84378) 2-55-55 

 



4.2.  Время проведения публичных слушаний – 16.00 часов. 

4.3.Место проведения - Районный дом культуры по адресу: РТ, Лаишевский 

район, г.Лаишево, ул.Лебедевой, д. 30.  

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение и приложения к нему в 

районной газете «Камская новь» («Кама ягы»), на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте 

Лаишевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru.  

6. Аппарату Совета и Исполнительному комитету района обеспечить 

проведение публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по 

указанному проекту решения. 

7. Совету района доработать проект решения с учетом предложений, 

высказанных на публичных слушаниях и поступивших в ходе его обсуждения, и 

внести на рассмотрение сессии Совета района. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по 

законности, правопорядку и взаимодействию с органами местного самоуправления 

Совета района. 

 

 

Глава - Председатель Совета 

муниципального района                                          И.Ф.Зарипов                              

 

http://laishevo.tatarstan.ru/


Приложение  

к решению Совета Лаишевского 

 муниципального района 

от  _____________2024 г. № _______ 
 

 

 

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

«Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан» 

 

 

1) Подпункт 33 пункта 1 статьи 6 дополнить словами: 

 

- ", а также правил использования водных объектов для рекреационных целей".  

 

2)    Статья 74  изложить в следующей редакции: 

 

      1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, 

установленном уставом муниципального образования, за исключением 

нормативных правовых актов представительных органов местного 

самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии 

с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование  "Лаишевский муниципальный 

район", а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.        

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 

устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать 

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. Порядок 

обнародования муниципальных правовых актов внутригородской территории 

города федерального значения, в том числе соглашений, заключаемых между 

органами местного самоуправления, устанавливается уставом внутригородской 

территории города федерального значения в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации - города федерального значения и должен обеспечивать 

возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

javascript:;


1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ 

обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым 

актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного 

самоуправления. 

    5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, 

или первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном 

образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 

8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного 

или нескольких пунктов подключения к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их 

использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных 

органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 

дополнительных технических средств. 

 7. Наименование периодического печатного издания и (или) 

наименование сетевого издания с указанием доменного имени 

соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и сведений о его регистрации в качестве средства массовой 

информации, в которых осуществляется официальное опубликование 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления, указываются в уставе муниципального 

образования. 

 8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в 

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 

обнародование (за исключением официального опубликования) 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между 

javascript:;
javascript:;
javascript:;


органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем 

опубликования правового акта главы муниципального образования». 

 

3) Пункт 2 статьи 41 дополнить пунктом: 

 

– 6) приобретение им статуса иностранного агента. 

 

Глава - Председатель Совета 

муниципального района                        И.Ф.Зарипов   



Приложение 2 

к решению Совета Лаишевского 

 муниципального района 

от  ______________2024 г. № ________ 

 

 

 

ПОРЯДОК УЧЕТА  

ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА 

ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛАИШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН» И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

1. Предложения по проекту решения Совета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Лаишевский 

муниципальный район Республики Татарстан» вносятся в Совет  

Лаишевского муниципального района РТ по адресу: 422610, РТ, Лаишевский 

район, г.Лаишево, ул.Первомайская, д.39  в письменной форме. 

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов в течение 

одного месяца со дня  опубликования (обнародования). 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 

подаются по адресу: РТ, Лаишевский район,  г.Лаишево, ул.Первомайская, 

д.39 лично или по почте (с пометкой  на конверте «обсуждение Устава»). 

Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее, чем за 7 

дней до даты проведения публичных слушаний. 

 

 

Глава - Председатель Совета 

муниципального района                        И.Ф.Зарипов    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к решению Совета Лаишевского 

 муниципального района 

от  _______________ 2024 г. № ______ 

 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН   

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛАИШЕВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» И УЧАСТИЯ 

ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Лаишевский муниципальный 

район Республики Татарстан» (далее-публичные слушания) проводятся в 

соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Участниками публичных слушаний являются органы местного 

самоуправления и их представители, представители общественности, эксперты 

публичных слушаний, члены оргкомитета по проведению публичных слушаний, 

жители Лаишевского муниципального района Республики Татарстан и граждане. 

 3. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных 

слушаний. 

 4. Председательствующим на публичных слушаниях является председатель 

оргкомитета. 

 5. Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

 6. Секретарь оргкомитета ведет протокол публичных слушаний. 

 7. С основным докладом выступает депутат Совета района. 

 8. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются 

для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 

времени подачи заявления. 

 9. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться 

более 5 минут. 

 10. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы 

выступающим после окончания выступления с разрешения 

председательствующего. 

 11. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход 

публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

 12. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 



13. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 

слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 

заседания. 

14. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются 

секретарю оргкомитета в письменной форме и прилагаются к протоколу 

публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается 

председательствующим и секретарем. 

15. На основании протокола публичных слушаний, составляется заключение 

о результатах публичных слушаний 

16. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит 

обнародованию. 

17. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется оргкомитетом.                                       

 

 

Глава - Председатель Совета 

муниципального района                                               И.Ф.Зарипов      


